
 

 

 

CERTIFICATE COURSE ON INTERNATIONAL TRADE 

Date: 06.05.2023 

 

International Taxation 

 

Double Taxation Relief (DTAA) 

 

Double Taxation means the same income is taxed twice 

 

Why: Based on Two Rules  

1. Source Rule: Where the income is earned in that country – Income 

is Taxable 

2. Residence Rule: Based on Residential Status - the same income is 

Taxable again 

 



Ex: Mr. Dhoni went to Australia and played cricket match 

He got an amount of Rs 10,00,000/- & Tax paid Rs 1,00,000 in Australia 

Income is Taxable in Australia ---- Based on Source Rule 

Above Income is Taxable again in India ---- Based on Residence Rule  

 

IMP: 

For a Resident: Global Income is Taxable in India 

For a NR: Only Indian income is Taxable in India 

 

DTAA 

 

 

 

1. Bi-lateral Relief:  

 when there is DTAA exists between Two countries 

 S.90 & 90A 

 Relief will be given under Two Methods 

I. Tax Exemption Method: Tax is Exempted in India 

II. Tax Credit Method: Tax credit will be given 

 

2. Unilatertal Relief:  

 Section 91 

 When there is no DTAA between countries 

 Relief u/s 91 

 



Conditions: 

 Assessee must be Resident of India 

 He should have earned income outside India 

 He should have paid tax outside India  

 India should not have DTAA with other country 

 
 
How to compute Relief u/s 91 
 

Step-1: Compute Total Income including Foreign Income 

Step-2: Compute Tax on Step-1 (including Health & Education 

Cess @ 4%) 

Step-3: Compute Foreign Income 

Step-4: Compute Tax on Step-3 (Tax paid in Foreign Country) 

Step-5: Compute Average Indian Tax Rate (Step-2 /Step-1)*100 

Step-6: Compute Average Foreign Tax Rate (Step-4 /Step-3)*100 

Step-7: Select Lower of Step-5 (or) Step-6 

Step-8: Relief u/s 91 = Foreign Income (Step-3) * Step-7 

Step-9: Tax Payable: Step-2 (-) Step-8 

 

 

 

 

 



V.V.IMP Note on Relief: 

 In order to claim relief u/s 90,90A or 91 Filing of Form 67 is 

Mandatory 

 

 Such Form shall be filed before Filing of relevant ITR Form 

 
 Attach Form 1042-S / any other relevant document while 

filing the Form-67 as a proof of foreign source income and 

withhold of tax deducted by the U.S / Foreign Country 

  

 Even single day delay will not be accepted by the 

department, and department would deny granting of relief 

under respective section 

 

 Department it may convert in to demand outstanding 

 

 

- By  

CMA Kedarnath 

Mobile: 9985162155                              

Kedarnath.potnuru@gmail.com  

Hyderabad… 



 

CERTIFICATE COURSE ON INTERNATIONAL TRADE 

Date: 06.05.2023 

INCOME TAX PROVISIONS - EXPORTS 

  

TAX HOLIDAY FOR UNITS ESTABLISHING IN SPECIAL ECONOMIC ZONES 

(SEZ) S.10AA OF IT ACT, 1961 

 

Introduction: 

 Section 10AA is a provision under the Income Tax Act which 

allows taxpayers to take deductions for businesses which are 

established in Special Economic Zones (SEZ).  

 

 A deduction of profits and gains which are derived by an assessee 

being an entrepreneur and  

 

 Engaged in the business from the export of article or things 

(manufacturing activity) or providing any service, shall be allowed 

from the total income of the assessee u/s 10AA. 

 



 In April 2000, with a view to attracting foreign investment in India, 

the Government announced that tax concessions would be 

provided for entrepreneurs who set up the specified businesses in 

Special Economic Zones.  

 

 Accordingly, initially, SEZs were instituted to function under the 

provisions of the Foreign Trade Policy.  

 

 However, gradually, the SEZ Act and SEZ rules were formed and 

made effective from the year 2006.  

 

 Income tax benefit or Section 10AA deduction is available to SEZ 

and the corresponding provisions are contained under section 

10AA of the Income Tax Act.  

 

Eligibility for Section 10AA Deduction 

In order to claim deduction under section 10AA of the Income Tax Act, 

SEZ units are required to satisfy the following conditions: 

1. The entrepreneur should be covered within the provisions of 

section 2 (j) of the Special Economic Zone Act, 2005; 

2. SEZ unit should have commenced its manufacturing activity or 

provision of service, as the case may be, during the previous year 

relevant to any assessment year commencing on or after 1st April 

2006 i.e., AY 2006-07 or any subsequent year but not later than AY 

2020-21. 



3. SEZ unit is not formed by any splitting up, or the reconstruction of 

the business that is already in existence; 

4. SEZ unit is not formed by any transfer of plant or machinery, 

previously used for any purpose, to a new business; and 

5. Units who have already enjoyed the benefit of deduction under 

section 10A of the Income Tax Act for a continuous period of 10 

years are not eligible to claim deduction under Section 10AA of the 

Act. 

 

Amount of Deduction: 

 

The amount of deduction available under this section shall be as follows: 

 100% of export profit is eligible for the deduction for the first five 

years. 

 50% of export profit is eligible for the deduction for the next five 

years. 

 Lower of  

 50% of export profit  

(Or) 

 Amount Invested in “Special Economic Re-Investment Reserve 

A/c” 

[Amount not exceeding 50% of export profit as is debited to the 

Profit and Loss account of the previous year in respect of which 

the deduction is to be allowed and credited to a reserve account (to 



be called as “Special Economic Re-Investment Reserve Account”) 

to be created and utilized in the manner laid down u/s 10AA(2) 

for the next five consecutive years. 

 

 

 

The condition for allowance of the deduction is that the same has to be 

debited from the Statement of Profit and Loss and credited to ‘Special 

Economic Zone Reinvestment Reserve Account’.  

Also, Section 10AA deduction is allowable from the assessment year 

relevant to the previous year in which the SEZ unit commences its 

manufacturing process or commences provision of service, as the case 

may be. 

Imp Note: 

The assessee should furnish in the prescribed form, before the date 

specified in the section 44AB i.e., one month prior to the due date for 

furnishing return of income u/s 139(1), the report of a chartered 

accountant certifying that the deduction has been correctly claimed. 

Example: An individual, subject to tax audit u/s 44AB, claiming 

deduction u/s 10AA is required to furnish return of income on or before 



31.10.2022 and the report of a chartered accountant before 30.9.2022, 

certifying the deduction claimed u/s 10AA. 

 

Special Economic Zone Reinvestment Reserve Account: 

There are certain conditions to be followed by the assessee, in order to 

claim a deduction of the last 5 years (i.e., amount not exceeding 50% of 

the export profit), as detailed above.  

The conditions for utilization of amount credited in ‘Special Economic 

Zone Reinvestment Reserve Account’ are summarized hereunder: 

1. The amount credited to ‘Special Economic Zone Reinvestment 

Reserve Account’ is required to be utilized only for the purpose of 

purchase of plant or machinery.  

2. Such newly acquired plant or machinery should be first put to use 

before the expiry of 3 years following the previous year in which the 

said reserve has been created. 

3. Further, the amount credited to ‘Special Economic Zone 

Reinvestment Reserve Account’, until the acquisition of the plant or 

machinery as mentioned in point 1 above, can be used for the 

purpose of the business of the undertaking.  

4. However, the same cannot be used for  

 distribution by way of dividend (or) profits (or)  

 for remittance of profits outside India (or)  

 for creation of any assets outside India. 

 



The following are the consequence in case the reserve fund is not 

used as per the directions of the Income Tax Act: 

 The amount credited to ‘Special Economic Zone Reinvestment 

Reserve Account’ would be deemed to be profitable in the year 

immediately following the period of three years in case the amount 

is not utilized for the purchase of plant or machinery as directed.  

 Further, the amount credited to ‘Special Economic Zone 

Reinvestment Reserve Account’ would be deemed to be profitable 

in the year in which the amount has been utilized for a purpose 

other than directed. 

Calculating Section 10AA Deduction: 

Section 10AA Deduction has to be calculated on the basis of the following 

formula: 

 



Note:

 

 

 

 Export turnover of the unit means consideration relating to export 

by the undertaking received in or brought into India.  

 Such turnover/consideration does not include freight, 

telecommunication charges or insurance expense incurred for the 

delivery of a product or consumable item outside India or any other 

expense incurred in foreign exchange for the rendering of services 

outside India. 



Amalgamation or Merger 

Following would be the consequence in case the unit entitled for 

deduction under section 10AA has been transferred to another 

undertaking, before the expiry of deduction period, in a scheme of 

amalgamation or demerger – 

1. The deduction will not be available under section 10AA to the 

amalgamating or demerged unit, as the case may be, for the 

previous year in which the amalgamation or demerger has taken 

place; and 

2. Further, provisions of section 10AA should be applied to the 

amalgamated or demerged unit assuming no amalgamation or 

demerger has taken place. 



 



 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Section 80QQB Deduction of Income Tax Act, 1961 
 

 Section 80QQB is a facility introduced in the Income Tax Act for 

providing a tax-incentive to Indian authors.  

 The section permits taxpayers to claim tax deductions on royalty 

earned from the sale of books.  

 Only resident Indian authors are eligible to claim deduction under 

Section 80QQB.  

 For claiming a deduction under the section, a maximum limit of Rs.3 

lakhs is applicable.  

 Royalty on literary, artistic and scientific books are eligible for tax 

deduction.  

 However, royalties from textbooks, journals and diaries do not 

qualify for any tax deduction.  

 In case an author is obtaining royalties from abroad, the royalty 

should be brought into the country within a specified time period 

in order to avail tax benefits. 

 

 

 



Who can avail section 80QQB tax deduction? 

Section 80QQB tax deduction can be availed by authors in India earning 

royalty income. To claim deduction under Section 80QQB, the following 

two conditions must be satisfied: 

1. The taxpayer should be an individual who is a resident of India. 

2. The taxpayer should be an author or joint-author of a book which is 

a work of literary, artistic or scientific nature. 

 

Amount of Deduction under Section 80QQB 

Under section 80QQB, authors can avail income tax deduction of upto 

Rs.3 lakhs or up to the amount of royalty income received, whichever is 

lower. 

Conditions to Avail a Deduction 

 To avail section 80QQB deduction, the taxpayer must be an 

individual resident or resident but not ordinarily resident in India. 

However, the assessee may be an Indian citizen or a foreign citizen. 

The taxpayer must have authored or co-authored a book that falls 

under the category of literary, artistic or scientific work. 

 

 Authors of books would not include brochures, commentaries, 

diaries, guides, journals, magazines, newspapers, pamphlets, 

textbooks for school and other similar publications. 



 The taxpayer must file income tax return to claim the deduction 

and obtain Form 10CCD from the person/entity making the royalty 

payment. Form 10CCD need not be attached to the income tax 

return. However, it must be maintained along with the books of 

accounts maintained by the assessee and produced if requested by 

an Assessing Officer along with the tax-audit report. 

 If the income of the author is not a lump sum payment, then 15% of 

the value of books sold in the year (before allowing any expenses) 

should be ignored. Additionally, if the income is earned outside 

India, the deduction is allowed on income when it is brought to 

India within 6 months from the end of the year or within the period 

defined by the Reserve Bank of India (RBI). 

 

Form 10CCD Format 

Form 10CCD format must be obtained by the taxpayer for availing 

deduction under section 80QQB.  

Form 10CCD needs to be completed and signed by the person or entity 

making the royalty payment to the taxpayer.  

The following Form 10CCD format can be used for claiming deduction 

under this section. 



 

- By  

CMA Kedarnath 

Mobile: 9985162155                              

Kedarnath.potnuru@gmail.com  

Hyderabad… 


